—1—

耿马傣族佤族自治县发展和改革局文件

耿发改审批发〔2024〕62号

耿马傣族佤族自治县发展和改革局关于

云南省耿马傣族佤族自治县农村综合性改革试点

试验项目可行性研究报告的批复

耿马傣族佤族自治县财政局：

单位来文《耿马傣族佤族自治县关于请求审批云南省耿马傣

族佤族自治县农村综合性改革试点试验项目可行性研究报告的请

示》（耿财发〔2024〕53号）已收悉，项目可行性研究报告基本

达到国家发展改革委关于可行性研究报告的深度要求，编制比较

规范，研究范围和内容较为全面，符合有关可行性研究报告的编

制 规 定 ， 原 则 同 意 该 可 行 性 研 究 报 告 。 项 目 代 码

2408-530926-04-01-190069，具体批复如下：

一、项目建设的必要性

—2—

云南省耿马傣族佤族自治县农村综合性改革试点试验项目是

推动耿马县产业发展与乡村经济振兴的重要抓手。耿马县农业产

业结构有待优化与提升，通过该项目，能够整合资源，创新产业

发展模式，发展特色农业、乡村旅游等多元化产业，提高农业产

业附加值，促进农村经济增长，增加农民收入。提升农村基础设

施与公共服务水平。

二、项目名称和建设性质

项目名称：云南省耿马傣族佤族自治县农村综合性改革试点试

验项目。

建设性质：新建。

三、项目建设地点

耿马自治县孟定镇和勐简乡，所辖景信社区、河西社区，遮

哈社区、罕宏社区、下城社区、下坝社区、大寨村、迎门寨村、

老厂村、班望村 10个行政村。

四、建设规模及内容

云南省耿马傣族佤族自治县农村综合性改革试点试验项目的

建设内容，包括创新富民乡村产业发展机制、创新数字乡村发展

机制、创新乡村人才振兴机制、创新改善乡村治理机制以及管理

和运营机制建设。建设规模方面，涵盖 10个子项目。

1.耿马精品茶咖产业园项目计划总投资 7650万元，实施提质

增效现有咖啡种植 1000亩，提质和保护古树茶 1600亩，水肥一

体化工程 500亩，建设田间道路 4公里，绿色防控工程；建设咖

啡加工园区的基础设施（年处理 5000吨咖啡鲜果，含脱皮车间、

—3—

干燥车间、仓储车间、果皮堆放场、晾晒场地、辅助用房、污水

处理池及相关附属工程设施等），建设咖啡精深加工园区的脱壳

仓储车间等；打造茶咖品牌、利用电商平台和网络营销拓宽市场

渠道，促进茶咖农文旅融合发展；有机肥料使用和优质种苗及配

送，引进先进加工技术，提升茶咖初加工水平，增加产品多样性

和附加值；打造具有地方特色的茶咖品牌。

2.中缅绿色果蔬产业园项目计划总投资 7350万元，建设特色

农产品交易集散中心，面积 8000平方米；建设特色农产品分拣包

装中心、泡沫箱及包材厂房的配套基础设施等；建设产业园基础

设施等。

3.耿马绿色农业品牌创意设计与应用项目计划总投资 1550万

元，用于 AIDS的基础设施搭建；建设线上线下“耿马绿色农业”

品牌数字化集成平台，整合名优农产品，推出一批区域品牌特色

引领产品；在孟定镇打造一个区域品牌设计中心、展示中心、展

销中心；用于引入优质市场主体 1个以上，汇聚提升或者创新农

产品品牌 4个。

4.合治共美乡村农旅融合项目计划总投资 4500万元，实施孟

定镇下坝社区傣族村寨农旅融合建设项目，建设傣族古法手工红

糖工艺制作文化体验中心，包括古法手工红糖制作体验、技艺展

示、文化介绍、传习培训、游客服务等功能；新建村庄绿美道路

4.14公里；铺设村庄净化管网 3.08公里及配套设施等；在派卡自

然村新建可容纳 1770 人的 3500 平方米应急避难场所 1 个、500

平方米绿化及公共厕所等附属工程；实施村庄绿化亮化工程，包

—4—

括新增绿化 3000 平方米、安装傣族特色太阳能路灯 30盏、傣族

特色标志标牌等；新建村庄道路 15.41 公里，包括孟定镇景信社

区 2.39公里、遮哈社区 4.5公里、下城社区 2公里、河西社区 1.12

公里，勐简乡老厂村路 4.3公里、班望村 1.1公里；实施村庄亮化

工程，在孟定镇河西社区安装傣族特色太阳能路灯 150盏，在勐

简乡老厂村和班望村安装太阳能路灯 100盏。

5.耿马县农业产品数据中心和智能创新平台项目计划总投资

2100万元，打造农业大数据分析和创新设计引擎，进行精准市场

定位和行情预测；打造农业 AIGC 智能设计中心，集合 AIGC 农

业垂直大模型；打造农业数字营销系统，包括数字营销内容智能

生成、零售体验店的数字服务系统等；引入优质市场主体 1个，

培育新产品 10个，进行边疆农业大脑体系和应用场景，形成边疆

农业智创体示范样本。

6.“手点点”乡村共富小屋模式项目计划总投资 2600万元，

完善试点区域 6个“手点点”数字乡村基本设施，建设共富小屋

多跨集成系统开发及数字基础设施；持续运营和拓展场景与应用，

主要是丰富“促富措施、便民服务、村务管理、社情民意”等模

块及试点时期的运营服务；根据村社的规模大小设置点位，吸引

青创人才回乡入驻，整合应用末端，开辟小屋场景，实现农村服

务重心下沉；农民自己设备的配备。

7.乡村振兴人才梯田总部建设项目计划总投资 1400万元，建

设“耿马农村大讲堂”“产业创新实验室”与运营及专家团队的

建设；在孟定打造 3000平方米乡村振兴人才梯田总部，承载多层

—5—

次人才服务职能，包括服务人群 1000人次，引入农业专家 7人以

上，年培育高素质农民 180名、农创客 70个，农业匠人团队 2个，

产业创新人才 1人，年开展各类技能培训 40批次以上；“农村电

商服务中心”，为乡村振兴人才提供工作空间，培育创业创新带

头人 7名、集体经济负责人 4名，探索人才与村民、干部协同协

作模式，完善激励制度，形成持续有效的人才培养发展机制。

8.三大产业人才集聚中心项目计划总投资 850万元。建设三

大产业人才集聚中心；在试点区域建立引进外部智库资源与智库

人才，促进产业科学、协同发展；试点区域内三个产业的提升与

发展，年服务项目 3个以上，服务人群 3200人次以上（突出抓好

对农村妇女、青年群体、缅籍人员的创新创业服务）。

9.中缅边境区毗邻党建服务园项目计划总投资 300 万元，提

升党建服务中心的现有环境与设施，建强农村基层党组织堡垒，

建设网络数据化管理平台项目，使得“网格连心、组团服务”作

用更加人性化；党建服务驿站开展党建服务 4批次以上，直接受

众 2000名以上。

10.新时代乡风文明传承与民族团结项目计划总投资 900万元，

打造少数民族文化的敦亲睦邻、守望相助、诚信重礼的乡风民风

的数字化平台内容与数字化基础设施建设；建设新时代乡风文明

传承驿站，突出社会主义核心价值观乡村根植，弘扬中华传统文

化；保护传承当地农耕文化 2种以上，形成文化产业 2种以上，

年开展文化传承培训 20批以上，直接受益农民 2000名以上。

五、总投资及资金来源

—6—

项目计划总投资 29200万元，其中：申请中央财政资金 15000

万元（已经获批），省级财政资金 3000万元（已经获批），地方

财政配套资金 3000万元（已经获批），撬动社会投资 8200万元。

六、建设年限

2024年 4月—2025年 12月。

七、其它

（一）项目法人要通过在线平台如实报送该项目开工建设、

建设进度、竣工等基本信息。项目开工前报备项目开工基本信息，

项目开工后按年度报备项目建设动态进度基本信息，项目竣工验

收后报备项目竣工基本信息。

（二）原则同意可行性研究报告提出的节能和环保措施，在

下步工作中应进一步优化，确保节能环保措施和能效指标的落实，

实现节能、环保效果。

（三）原则同意可行性研究报告提出的招标方案，请严格按

照国家关于招投标相关规定开展招投标工作。

（四）如需对本项目批复文件所规定的有关内容进行调整，

请及时以书面形式向我局报告，并按照有关规定办理。

此复

耿马傣族佤族自治县发展和改革局

2024年 8月 2日

—7—

此页无正文。

耿马自治县发展和改革局地区经济股 2024年 8月 2日印发